— 1 —

中共西安航空学院纪律检查委员会文件
西航党纪字（2021）5 号

关于在全校开展第四个“纪律教育学习

宣传月”活动的通知

各党总支、直属党支部，各单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落

实习近平总书记在党史学习教育动员大会上的讲话精神和来陕

考察重要讲话精神，扎实落实中省纪委五次全会安排部署，从百

年党史中汲取智慧和力量，不断加强纪律教育，强化纪律执行，

推动全面从严治党向纵深发展。根据《西安航空学院 2021 年纪

检监察工作要点》，结合省纪委在全省开展第四个纪律教育学习

宣传月活动安排，决定在全校开展“纪律教育学习宣传月”活

动。现将有关事项安排如下：

一、活动主题

以党史学习教育为契机，紧紧围绕学校党史学习教育安排部

署，以“学党史、明党规、守党纪、跟党走”为主题，深入开展

党性宗旨教育、党规党纪教育、纪律警示教育和感恩奋进教育，

引导广大党员干部坚定理想信念、强化纪律意识，增强纪法敬畏，

— 2 —

严守纪律规矩，积极营造风清气正的育人环境，在新征程上展现

新作为新担当，以优异成绩庆祝建党 100 周年。

二、参加对象

全体党员、干部及所有行使公权力的公职人员。

三、活动时间

2021 年 6 月

四、活动内容

以党性宗旨教育、党规党纪教育、纪律警示教育、感恩奋进

教育为主线，参照《西安航空学院党史学习教育专题学习指导意

见》，以“四个一”活动为主要内容，深入开展纪律教育。

（一）安排一次“学党史”纪律教育专题党课。由纪委主要

负责人或邀请专家学者紧扣纪律教育主题，以党史、党的纪律建

设历史、党的反腐败斗争历史等为内容，讲一次专题党课，引导

党员干部知史爱党、知史爱国，不断强化理论武装，树牢“四个

意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，自觉增强党性观

念和宗旨意识。

（二）进行一次“明党规”党史党规党纪学习测试。由各单

位组织全体党员、干部对党史党规党纪进行一次系统学习和在线

知识测试，引导党员干部增强维护和执行党章党规党纪的思想自

觉和行动自觉。知识测试进入“陕西纪检监察”微信公众号“全

省纪律教育学习宣传月党史党规党纪知识测试”栏目进行测试。

每人有两次正式答题机会，答题时间截止 6 月 30 日（二维码见

— 3 —

文末）。

（三）安排一次“守党纪”警示教育活动。纪委以《陕西省

党员干部警示教育资料》、《家风不正家难安》警示教育片等资料

视频，严格按照规定范围开展警示教育。采取召开警示教育大会、

旁听职务犯罪庭审、参观警示教育基地等多种形式开展警示教育

活动，注重用身边事教育身边人，引导党员干部吸取教训、引以

为戒，达到以案明纪、以案促改、正风肃纪的效果。

（四）组织一次“跟党走”感恩奋进活动。各党组织要结合

学校党史学习教育活动，在开展“百年奋斗路启航新征程”书法

美术作品展、摄影展，“诵读红色家书传承优良家风”红色家书

云上诵读等活动时，也可通过参观建党百年成就展览、红色革命

教育基地，观看献礼建党百年专题片、专题节目、影片、电视剧，

举办座谈会等形式，过好一次组织生活，重温党的光辉历史，讴

歌党的丰功伟绩，感怀党的伟大恩情，激发党员干部爱党爱国热

情，引导党员干部继承和发扬党的光荣传统和优良作风，不忘初

心跟党走，感恩奋进担使命，以更加奋发有为、努力拼搏的姿态，

自觉投身现代化建设和经济社会高质量发展新征程，努力创造无

愧于党、无愧于人民、无愧于时代的业绩。

五、工作要求

一要高度重视，压实责任。各级党组织要高度重视，充分认

识开展“纪律教育学习宣传月”活动的重要意义，精心策划，认

真组织好本次宣传教育活动。

— 4 —

二要统筹兼顾，精心组织。本次活动内容丰富、涉及面广，

各单位要紧密结合自身实际，把开展宣传月活动与学校党史学习

教育工作结合起来，与本单位中心工作结合起来，做到统筹兼顾、

整体推进、互相促进。积极探索教育学习活动的新途径、新形式、

新载体，增强教育的说服力、感染力、影响力。

三要强化宣传，营造氛围。要充分发挥各类宣传媒介的作用，

加强宣传报道，为扎实有效开展纪律教育营造良好氛围。

四要活动结束后，各党总支、直属党支部要及时将宣传教育

活动开展情况（包括活动方案、总结、报道、照片等相关资料）

报校纪委综合室。

中共西安航空学院纪律检查委员会

2021 年 6 月 1 日

抄送：党委委员

西安航空学院纪委综合室 2021年6月1日印发